Ora, questo riferimento ad un '*quaerere*' non accompagnato da una soluzione fa sì che, evidentemente, la precedente frase '*non videtur locatio et conductio contrahi*' non può significare "non sembra che si contragga una locazione": se Gaio avesse asserito che, in mancanza di *merces* '*certa*', l'operazione "non appare, non sembra" una *locatio*, non avrebbe avuto senso indicare appositamente come conseguenza (*unde*) l'esistenza di una oscillazione interpretativa al riguardo, la quale, lasciata irrisolta, avrebbe ammesso anche la possibilità che, invece, l'operazione in questione fosse una *locatio*.

Il vero è che in Gai 3.142 '*non videtur*' significa "non è evidente", "non si appalesa con evidenza" e quindi "non è raffigurabile senz'altro, senza incertezze come...". Per questo vi sono margini di dubbi e divergenze interpretative ('*unde ... quaeritur, an locatio et conductio contrahatur*'). Tra i riscontri del verbo '*videri*' con questa sfumatura nel lessico gaiano<sup>36</sup> basterà qui richiamarne tre particolarmente significativi in ragione della materia trattata.

Il primo proviene dal commento all'editto provinciale:

D. 18.1.35.5 (Gai. 10 *ad ed. prov.*). *In his quae pondere numero mensurave constant, ... modo ea servantur quae in ceteris, ut simul atque de pretio convenerit, v i d e a t u r perfecta venditio, modo ut, etiamsi de pretio convenerit, non tamen aliter videatur perfecta venditio, quam si ad mensa ad pensata ad numerata sint....*

a suggerire il personale orientamento di Gaio. In questo senso, da ultimo, L. GAROFALO, *L'arbitraggio sul prezzo*, in A. Lovato (cur.), *Vir bonus. Un modello ermeneutico della riflessione giuridica*, Bari 2013, 224 e nt. 34 con bibl.

<sup>36</sup> Cfr. anche ad es., Gai 3.90 '*magis distrahendae obligationis animo quam contrahendae dare videtur*'; 44.2.15 (Gai. 30 *ad ed. prov.*) '*eo ipso, quod meam esse pronuntiatum est, ex diverso pronuntiatum videtur tuam non esse*'; e, forse, D. 47.22.4 (Gai. 4 *ad l. XII tab.*) '*haec lex videtur ex lege Solonis tralata esse*'.

La consistenza del riscontro deriva dal fatto che l'affermazione *'simul atque de pretio convenerit, videatur perfecta venditio'* attiene proprio ad un requisito che Gai 3.139 assume in termini oggettivi e come assolutamente indiscusso: *'Emptio et venditio contrahitur, cum de pretio convenerit...'*

Un secondo riscontro è offerto dal seguito della stessa trattazione istituzionale sulla *locatio-conductio*, e segnatamente dal § 146, nel quale Gaio conclude il resoconto concernente l'incertezza circa la configurabilità come *locatio-conductio* o invece come *emptio-venditio* di un particolare accordo (concluso tra il *lanista* e l'organizzatore dei giochi circensi e avente ad oggetto il compenso per la consegna dei *gladiatores* da parte del primo) con le seguenti parole: *'Et magis placuit eorum qui integri exierint locationem et conductionem contractam videri, at eorum qui occisi aut debilitati sunt emptionem et venditionem esse'*.<sup>37</sup> Qui *'videri'* è usato come equipollente ad *'esse'*, e ciò mostra che il verbo indica una oggettiva evidenza dell'operazione quale locazione, e cioè una configurazione come locazione.